Дело № 1- 1/ 2020г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 г. с. Курья

Курьинский районный суд Алтайского края в составе председательствующего - судьи Рожнова Е.В.,

с участием: гос. обвинителя зам. прокурора Курьинского района Мысякина В.Г.,

обвиняемого ФИО1., 

защитника – адвоката Тарасова С.И., удостоверение № и ордер №,

при секретаре Григорьевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

- ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в с.

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не военнообязанного, безработного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны), а также на изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер своих действий, на участке местности, расположенном на расстоянии около 170 метров в северном направлении от дома 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, нарвал в приносимые с собой пакеты листья и верхушечные части растения дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 5 984, 2 граммов. Данное наркотическое средство, незаконно храня при себе, перенес в жилой дом и надворную постройку, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что выделяемое из наркотического средства - каннабиса (марихуаны), масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством, а также, что свободный оборот наркотических средств запрещен законом, с целью незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в надворной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, протирал через сито листья собранного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны), которые обжаривал в консервных банках в печи бани, добавляя к листьям каннабиса (марихуаны) подсолнечное масло, тем самым ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 27, 5 грамма, которое после изготовления хранил в помещении надворной постройки по указанному адресу.

Незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство каннабис (марихуана) и незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) было изъято сотрудниками полиции в период времени с 14 час. 25 мин. до 15 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах № № 1-3, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № 1 - 452 грамма; пакет № 2 - 72 грамма; пакет № 3 - 3,2 грамма. Маслянистое вещество коричневого цвета, представленное на исследование в пакетах № 4 и № 5, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № 4 - 9, 72 грамма; пакет № 5 - 10,71 грамма. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах № № 1-2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № 1- 5120 граммов; пакет № 2.1 - 31 грамм; пакет № 2.2 - 290 граммов; пакет № 2.3-16 граммов. Маслянистое вещество коричневого цвета, представленное на исследование в пакете № 2.4 является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания до постоянной массы, составила 7,07 грамма.

Общее количество изъятого у ФИО1 наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составило 27, 5 грамма, общее количество изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) составило 5 984,2 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) являются наркотическими средствами и включены в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабис (марихуаны) 5984,2 грамма соответствует крупному размеру, количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 27,5 грамма соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, согласно ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания данные в ходе предварительного расследования.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств:

- Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования, в связи с ее отказом от дачи показаний в суде в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, согласно которым она проживает совместно со своим сыном ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, к ней домой приехали сотрудники полиции вместе с ее сыном, которые разъяснили, что они будут проводить осмотр территории усадьбы дома и жилого дома. после чего Новиков с чердака крыши дома и из пристройки бани выдал несколько пакетов с веществом растительного происхождения и пояснил, что это растение, а именно части верхушек и листья дикорастущей конопли, которую он нарвал в 

<

данные изъяты>. После сотрудники полиции провели осмотр надворных построек, где в бане обнаружили еще пакеты с растительным веществом и сито, в доме, в спальне ее сына в столике обнаружили в пачке из-под сигарет газетный сверток с измельченными листьями конопли. О том, что ее сын хранил в доме и надворных постройках наркотические средства и о том, что он их нарвал и употреблял она не знала. (л.д. 116-119)

- Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования, в связи с неявкой в судебное заседание, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, он вместе с Свидетель №2 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия у гр. ФИО1 в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, 

<

данные изъяты>. После чего, проследовали по адресу места жительства ФИО1: 

<

адрес>, где Новиков пояснил, что у него на крыше дома и в помещении бани находится вещество растительного происхождения, а именно части растения и листья конопли, а также остатки от «жарехи». После чего он добровольно выдал несколько пакетов с дикорастущей коноплей, которые хранил у себя в пристройке бани и на крыше дома, после чего сотрудники полиции стали проводить осмотр надворных построек, в помещении бани и пристройке бани обнаружили несколько пакетов с веществом растительного происхождения, с характерным пряным запахом, а также сито, при этом ФИО1 пояснил, что в данных пакетах находится дикорастущая конопля, которая принадлежит ему и которую он нарвал для личного употребления без цели сбыта в 

<

данные изъяты>. После все участвующие лица проследовали в жилой дом, где в спальне ФИО1 в деревянном столике обнаружили пачку из-под сигарет, в которой находился газетный сверток с перетертой коноплей, который был также изъят. Сотрудникам полиции ФИО1 также пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему, которую он также нарвал для личного употребления без цели сбыта Все изъятое вещество растительного происхождения было упаковано в пакеты и опечатано в их присутствии (л.д. 92-95);

- Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, являвшегося вторым понятым, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в связи с его неявкой в судебное заседание (л.д. 96-99);

- Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования, в связи с его неявкой в судебное заседание, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ФИО2 МВД России «Краснощековский». ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в осмотре места происшествия по адресу места проживания ФИО1, который показал участок 

<

данные изъяты> и листья конопли для личного употребления. В ходе данного следственного действия ФИО1 не говорил конкретно, сколько он нарвал конопли и где ее хранил, но отрицал, что в доме по его месту жительства находятся наркотические средства. Следователем было принято решение провести осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1 По прибытию к дому, ФИО1 было предложено добровольно выдать, находящиеся у него в доме, а также в надворных постройках и на территории усадьбы дома, запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические вещества. ФИО1 пояснил, что у него на крыше дома и в помещении бани находятся части растения и листья конопли, а также остатки от «жарехи». После чего он добровольно выдал несколько пакетов с дикорастущей коноплей, которые хранил у себя в пристройке бани и на крыше дома. После чего ФИО1 пояснил, что больше у него запрещенных предметов нет. Полагая, что ФИО1 может хранить и другие наркотики, сотрудники полиции стали проводить осмотр надворных построек, где в помещении бани и пристройке бани обнаружили несколько пакетов с веществом растительного происхождения, с характерным пряным запахом, а также сито, в спальне в деревянном столике обнаружили пачку из- под сигарет, в которой находился газетный сверток с перетертой коноплей, при этом ФИО1 пояснил, что в данных пакетах находится дикорастущая конопля, которая принадлежит ему и которую он нарвал для личного употребления в период с 

<

данные изъяты>

- Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования, в связи с его неявкой в судебное заседание о том, что ДД.ММ.ГГГГ за административное правонарушение - нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте был задержан гр. ФИО1, в результате проведения медицинского освидетельствования ФИО1, было установлено, что он употреблял марихуану, на что он пояснил, что недавно, а именно ДД.ММ.ГГГГ он употреблял коноплю путем выкуривания. После чего ФИО1 было предложено показать место, где он рвал дикорастущее растение породы конопля, а также осмотреть жилой дом, в котором он проживает. Около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, совместно со старшим следователем ФИО6, ФИО1, оперуполномоченным Свидетель №4, двумя понятыми, экспертом на служебном автомобиле приехали по указанию ФИО1 к 

<

данные изъяты> года он в данном месте рвал верхушечные части и листья конопли для личного употребления.

В ходе данного следственного действия ФИО1 не говорил конкретно, сколько он нарвал конопли и где ее хранил, но отрицал, что в доме по его месту жительства находятся наркотические средства. Следователем было принято решение провести осмотр места происшествия по адресу места жительства ФИО1 По прибытию на территорию усадьбы, ФИО1 было предложено добровольно выдать, находящиеся у него в доме, а также в надворных постройках и на территории усадьбы дома, запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические вещества. ФИО1 пояснил, что у него на крыше дома и в помещении бани находится части растения и листья конопли, а также остатки от «жарехи». После чего он выдал несколько пакетов с дикорастущей коноплей, которые хранил у себя в пристройке бани и на крыше дома. После чего ФИО1 пояснил, что больше у него запрещенных предметов нет. Полагая, что ФИО1 может хранить и другие наркотики, сотрудники полиции стали проводить осмотр надворных построек, где в помещении бани и пристройке бани обнаружили несколько пакетов с веществом растительного происхождения, с характерным пряным запахом, а также сито, в спальне в деревянном столике обнаружили пачку из- под сигарет, в которой находился газетный сверток с перетертой коноплей, при этом ФИО1 пояснил, что в данных пакетах находится дикорастущая конопля, которая принадлежит ему и которую он нарвал для личного употребления в 

<

данные изъяты>);

- показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте, оглашенными по ходатайству гос. обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, о том, что в начале сентября 2019 года, в послеобеденное время пришел к 

<

данные изъяты> и решил заготовить для себя листья, верхушечные части дикорастущей конопли для того, чтобы на протяжении зимы готовить из нее «жареху», а также употреблять ее путем выкуривания как наркотическое средство. Для того, чтобы ему хватило конопли на всю зиму, он сразу решил, что будет ее заготавливать частями на протяжении месяца. Так, в период с середины сентября 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ он ходил к указанному месту, где рвал верхушечные части и листья конопли в принесенные с собой пакеты и переносил ее к себе домой и прятал на крыше чердака дома и в помещении бани, чтобы не видела его мать. По мере надобности доставал коноплю с крыши небольшими частями и переносил ее в пристройку бани, где готовил из листьев конопли, путем обжарки и добавления подсолнечного масла «жарёху», которую употреблял там же, а что оставалось лишним, то складывал в пакеты и прятал в помещении бани или пристройки бани. Также он употреблял коноплю, путем выкуривания. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции за административное правонарушение за нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, после чего ему было проведено медицинское освидетельствование, было установлено, что он употреблял марихуану, на что он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он употреблял коноплю путем выкуривания. После чего по предложению сотрудников полиции показал место 

<

данные изъяты>, где он рвал дикорастущее растение породы конопля. После чего они поехали к нему домой, где сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать, находящиеся у него в доме, а также в надворных постройках и на территории усадьбы дома запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические вещества. Он пояснил, что у него на крыше дома и в помещении бани находится вещество растительного происхождения, а именно части растения и листья конопли, а также остатки от «жарехи» и выдал несколько пакетов с дикорастущей коноплей, которые он хранил у себя в пристройке и на крыше дома. После чего он сказал, что больше у него запрещенных предметов нет, думая что сотрудники полиции больше ничего не найдут. Сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии понятых, его матери стали проводить осмотр надворных построек, где обнаружили несколько принадлежащих ему пакетов с коноплей, а в доме в его спальне в столике обнаружили пачку из-под сигарет, в которой он хранил газетный сверток с перетертой коноплей для курения (л.д. 51-56, 100-109, 149-151).

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- сообщением о происшествии (л.д.5);

- рапортом о/у ФИО2 МВД России «Краснощековский» Свидетель №4 об обнаружении у ФИО1 дома наркотического вещества растительного происхождения (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 170 метров в северном направлении от дома 

<

адрес>, на котором ФИО1 нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли (л.д. 14-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство марихуана общим весом 5 984, 2 грамма, наркотическое средство - гашишное масло общим весом 27, 5 грамма, сито (л.д. 20-29);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах №1-3, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № 1 - 452 гр.; пакет №2-72 гр.; пакет № 3 - 3,2 гр. Маслянистое вещество коричневого цвета, представленное на исследование в пакетах № 4 и № 5, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № 4 - 9,72 гр.; пакет № 5 - 10,71 гр. (л.д. 60-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах № № 1-2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № 1 - 5120 гр.; пакет № 2.1 - 31 гр.; пакет № 2.2 - 290 гр.; пакет № 2.3 - 16 гр.. Маслянистое вещество коричневого цвета, представленное на исследование в пакете № 2.4 является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания до постоянной массы, составила 7,07 гр. (л.д. 67-69);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности сита, представленного на исследование, обнаружен комплекс основных каннабинодных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (л.д. 74-75);

- протоколом осмотра предметов и постановлением согласно которым ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом 5984,2 грамма, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 27,5 грамма, сито (л. 

<

...>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого способом, из названых подозреваемым веществ и с использованием названных им предметов, указанным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, возможно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение конопля или наркотическое средство марихуана, гашиш (л.д.86);

- заключением судебно-наркологической экспертизы б/н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в результате судебно-наркологической экспертизы гражданина ФИО1, эксперты-наркологи приходят к заключению, что он страдает синдромом зависимости от каннабиноидов I стадии и нуждается в лечении (л.д.90).

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение показания подсудимого, свидетелей, поскольку они последовательны, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами по делу. Каких-либо оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено, не указано на наличие таковых и самим подсудимым.

Подсудимый нарвал фрагменты верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли в пакеты, перенес их в свой жилой дом и надворную постройку и в последующем незаконно хранил. Затем из них изготовил гашишное масло, которое стал также незаконно хранить. Из показаний подсудимого следует, что наркотические средства он хранил для личного употребления, то есть без цели сбыта.

Вещества, изъятые у подсудимого, являются наркотическими средствами, размер которых согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к крупному.

Соответствующего разрешения на хранение наркотических средств ФИО1 не имел.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что виновность подсудимого в совершении преступления доказана и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Исходя из адекватного поведения подсудимого в суде и с учетом отсутствия сведений о наличии психических заболеваний, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно посягает на здоровье населения и общественную нравственность, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких и является оконченным.

Подсудимый характеризуется по месту жительства и участковым инспектором в целом удовлетворительно. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его самого и близких родственников.

Иных смягчающих обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и с учетом ст. 6, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ, полагает определить ему наказание в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, поскольку данный вид наказания будет являться достаточным и соразмерным совершённому им преступлению.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ в виду отсутствия исключительных обстоятельств.

Способ реализации преступных намерений, мотив и цели совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, с учетом признанных смягчающих обстоятельств, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 132 УПК РФ, учитывая, что подсудимый от услуг адвоката не отказывался, принимая во внимание его имущественное положение, возраст и состояние здоровья, возможность будущего трудоустройства, отсутствие возражений, процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату на предварительном следствии в размере 7877,50 руб. и в суде в размере 2825 руб., следует взыскать с него в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления УИИ по месту жительства, не нарушать общественный прядок, являться для регистрации в УИИ один раз в месяц, в дни установленные инспекцией, в течение 1 месяца по вступлению приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу по месту жительства и пройти курс лечения по снятию синдрома зависимости от каннобиноидов 1 стадии и в период испытательного срока наблюдаться у врача нарколога по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: марихуана в количестве 5984,2 грамма, гашишное масло в количестве 27,5 граммов, сито, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснощековский» уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, в сумме 10702 рубля 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Курьинский районный суд, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника, поданным заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий: судья Е.В. Рожнов